---

<sup>153</sup> *Nunc ergo ad id revertor de quo desideras dici, quomodo ad nos prima boni honestique notitia pervenerit. Hoc nos natura docere non potuit: semina nobis scientiae dedit, scientiam non dedit. Quidam aiunt nos in notitiam incidisse, quod est incredibile, virtutis alicui speciem casu occurrisset. Nobis videtur observatio collegisse et rerum saepe factarum inter se conlatio; per analogiam nostri intellectum et honestum et bonum iudicant. Hoc verbum cum Latini grammatici civitate donaverint, ego damnandum non puto, <immo> in civitatem suam redigendum. Utar ergo illo non tantum tamquam recepto sed tamquam usitato. Quae sit haec analogia dicam. Noveramus corporis sanitatem: ex hac cogitavimus esse aliquam et animi. Noveramus vires corporis: ex his collegimus esse et animi robur. Aliqua benigna facta, aliqua humana, aliqua fortia nos obstupescerant: haec coepimus tamquam perfecta mirari.*

<sup>154</sup> Hadot (2014, 374-414), sostenitrice dell'innatismo senecano, interpreta i *semina scientiae* come sinonimi di *aphormai* e *spermatikoi logoi* e li identifica con le *prolêpseis* ma, come giustamente sostiene Gourinat (2018a, 141), ciò si presenta come un «saut interprétatif». Inwood (2005, 271-301) sostiene che la posizione di Seneca, non ancora innatista, apra la strada a quello che lui considera una chiara forma di innatismo, ovvero la filosofia di Epitteto.

<sup>155</sup> In questo senso Jackson-McCabe ha ragione a connettere il processo di formazione della nozione di bene con l'*oikeiosis*. Tuttavia, lo studioso abbraccia la posizione innatista poiché identifica i semi della virtù con le prenozioni.

tale predisposizione. I *semina scientiae*<sup>156</sup>, in questa prospettiva, non sono altro che l'immagine scelta da Seneca per indicare la "risonanza", la "familiarità" dell'anima umana con il bene che prende qui la forma di una certa inclinazione cognitiva alla formazione di tale nozione.<sup>157</sup>

A questo punto della narrazione, Seneca esprime la sua posizione sulla questione affermando che il processo cognitivo qui discusso si realizza grazie al meccanismo dell'analogia<sup>158</sup> (che Seneca indica sia con *conlatio*, come Cicerone in *De finibus bonorum et malorum* III, 33, sia con il calco dal greco *analogia*) ovvero grazie all'osservazione e alla analogia/similitudine dei fatti ricorrenti. Tale meccanismo, condiviso dai predecessori, dice Seneca, è un'operazione mentale (*per analogian nostri intellectum et honestum et bonum iudicant*) per cui, ad esempio, in base all'esperienza ricorrente della salute del corpo si pensa che vi sia una salute dell'anima; in base all'esperienza ricorrente della forza del corpo, si crede ve ne sia una anche propria dell'anima; in base all'osservazione delle azioni virtuose di altrui scopriamo la virtù.<sup>159</sup> Naturalmente la salute e la forza dell'anima qui indicate coincidono con quel bene che è la disposizione d'animo della virtù.